PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 003/2021

Dispõe sobre a denominação oficial ao Plenário da Câmara

Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS, que passa

a denominar-se “Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel”.

Art. 1º Denomina o plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa dos Três Cantos/RS,

como “Plenário Vereador Ireno Ari Kümpel”.

 Art. 2º Os vereadores mencionarão, obrigatoriamente, em suas proposituras, a denominação

“Plenário Vereador Ireno Ari Kumpel” precedida à data.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 17 de maio de 2021.

 DIOGO TOMÁS LASCH   ARILUCIA ERTHAL SIMON

Presidente do Poder Legislativo        Vice-Presidente

TATIANA LUIZA SOSTEMEIER ECKSTEIN  LUAN AUGUSTO KEMPF

1ª Secretária do Poder Legislativo    2º Secretário do Poder Legislativo

LUIS EDUARDO RITTER     AIRTON JOSÉ SCHEFFEL

Vereador       Vereador

ALTAIR SCHENKEL      JULIO CÉSAR BOHN

Vereador       Vereador

NORBERTO SCHÖLLKOPF

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

Tendo em vista o conteúdo da história, o município de Lagoa dos Três Cantos/RS precisa avançar

em homenagens que perpetuem as personalidades que ajudaram a construir a nossa cidade.

A Câmara Municipal precisa continuar dando exemplo de reconhecimento a essas pessoas e a

Sala das Sessões, onde são debatidas e votadas as principais questões locais, não pode continuar

sem um nome que traduza a seriedade e eficiência do trabalho desenvolvido por esta Casa de

Leis.

Nos arquivos da Câmara não existe documentação referente a denominação da Sala de Sessões,

o que deve ser reparado inadiavelmente por esta Resolução, sendo que uma personalidade

histórica digna desta homenagem, é o Sr. Ireno Ari Kümpel.

O agraciado preenche todos os requisitos como cidadão de bem. Sua trajetória marcou este

município, como agricultor, vereador na 1ª legislatura (1993-1996), e o primeiro presidente desta

Casa Legislativa, sendo um dos expoentes da política local, trabalhou pela emancipação política

administrativa de nosso município e foi Secretário Municipal de Saúde; vindo a falecer em 18 de

fevereiro de 2021.

Sendo assim, torna-se imperioso conferir a honraria ao Sr. Ireno Ari Kümpel, em tributo à sua

memória.

Sala de Sessões, 17 de maio de 2021.

 DIOGO TOMÁS LASCH   ARILUCIA ERTHAL SIMON

Presidente do Poder Legislativo        Vice-Presidente

TATIANA LUIZA SOSTEMEIER ECKSTEIN  LUAN AUGUSTO KEMPF

1ª Secretária do Poder Legislativo    2º Secretário do Poder Legislativo

LUIS EDUARDO RITTER     AIRTON JOSÉ SCHEFFEL

Vereador       Vereador

ALTAIR SCHENKEL      JULIO CÉSAR BOHN

Vereador       Vereador

NORBERTO SCHÖLLKOPF

Vereador